
 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

1 
 

Συνεδρίαση 214/12.12.2022 

Θέμα 2: Πλαίσιο για την εφαρμογή της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 και της 

σχετικής γνωστοποίησης της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του                           

ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας 

2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 

84)  

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (ΦΕΚ Α’ 

298/1927), 

β) τις διατάξεις του ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών 

ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 

107), και ιδίως το άρθρο 4 αυτού, 

γ) τις διατάξεις του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

Α΄ 84), και ιδίως την περίπτωση ια) του άρθρου 3, το άρθρο 23 και τις 

παραγράφους 1, 3, 5, 6 και 7 του άρθρου 37 αυτού, 

δ) τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών σχετικά με την 

εξαίρεση του περιορισμένου δικτύου στο πλαίσιο της οδηγίας PSD2 

(ΕΒΑ/GL/2022/02), 

ε) το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Να υιοθετήσει τις Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής σχετικά με την 

εξαίρεση του περιορισμένου δικτύου στο πλαίσιο της οδηγίας PSD2 (εφεξής 

ΕΒΑ/GL/2022/02) αναφορικά με τις υποχρεώσεις για τις οποίες απαιτείται η 

συμμόρφωση των φυσικών ή νομικών προσώπων που παρέχουν υπηρεσίες της 

περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 «Ενσωμάτωση στην ελληνική 

νομοθεσία της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ για τις υπηρεσίες πληρωμών και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 84), ως ακολούθως: 

 

Α. Πεδίο εφαρμογής και oρισμοί 

1. Οι διατάξεις της παρούσας εφαρμόζονται από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα τα 

οποία παρέχουν σωρευτικά ή διαζευτικά υπηρεσίες που εμπίπτουν στην περίπτωση 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

2 
 

ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, εκτός από τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ οι οποίες 

εφαρμόζονται αποκλειστικά από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών όπως αυτοί 

ορίζονται στο στοιχείο 11 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018. 

2. Για τους σκοπούς της παρούσας Πράξης ισχύουν οι ορισμοί του ν. 4537/2018. 

 

Β. Συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του 

άρθρου 3 του ν. 4537/2018 

1. Τα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο με 

περιορισμένο τρόπο σύμφωνα με την περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 

(εφεξής «συγκεκριμένα μέσα πληρωμών») πρέπει να είναι μέσα πληρωμών, όπως 

αυτά ορίζονται στο στοιχείο 14 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018. Όλα τα είδη μέσων 

πληρωμών σύμφωνα με τον ν. 4537/2018 δύνανται να εμπίπτουν στην εξαίρεση της 

περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018.  

2. Τα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών δύνανται να χρησιμοποιούνται για την 

απόκτηση φυσικών και ψηφιακών αγαθών και υπηρεσιών.  

3. Δεν επιτρέπονται περιορισμοί όσον αφορά τους τρόπους για τη μεταφορά 

κεφαλαίων στο μέσο πληρωμών, η οποία μπορεί να πραγματοποιηθεί μέσω της 

εκτέλεσης πράξεων πληρωμών ή/και μέσω της έκδοσης ηλεκτρονικού χρήματος. Στις 

περιπτώσεις κατά τις οποίες μεταφέρονται κεφάλαια στο μέσο πληρωμών με τη χρήση 

μεσάζοντα διαφορετικού από τον εκδότη, η μεταφορά κεφαλαίων θεωρείται ξεχωριστή 

υπηρεσία πληρωμών που δεν εμπίπτει στις υπηρεσίες που εξαιρούνται σύμφωνα με 

την περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018.  

4. Κατά την αξιολόγηση, εκ μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος, των πληροφοριών 

που παρέχονται από εκδότες που παρέχουν υπηρεσίες που βασίζονται σε μέσο 

πληρωμών που εμπίπτει στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 στην 

Ελλάδα, αξιολογείται εάν οι εν λόγω εκδότες εφαρμόζουν τεχνικούς και συμβατικούς 

περιορισμούς όσον αφορά τη χρήση του μέσου πληρωμών. Η ύπαρξη αποκλειστικά 

και μόνο μιας σύμβασης μεταξύ του εκδότη και του κατόχου του μέσου πληρωμών δεν 

θεωρείται τεχνικός περιορισμός. 

5. Οι συγκεκριμένοι τεχνικοί περιορισμοί εφαρμόζονται τουλάχιστον ως προς: 

α) τους παρόχους αγαθών και υπηρεσιών στους οποίους μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

το μέσο πληρωμών, όταν πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης αα) της 

περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, ή 

β) το φάσμα των αγαθών και των υπηρεσιών που μπορούν να αγοραστούν με το 

μέσο πληρωμών, όταν πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης ββ) της 

περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, ή 

γ) τη γεωγραφική τοποθεσία για την απόκτηση αγαθών ή υπηρεσιών από 

συγκεκριμένους προμηθευτές για ειδικούς κοινωνικούς ή φορολογικούς σκοπούς, όταν 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

3 
 

πρόκειται για εξαίρεση βάσει της υποπερίπτωσης γγ) της περίπτωσης ια) του άρθρου 

3 του ν. 4537/2018.  

6. Κάθε μεμονωμένο μέσο πληρωμών που βασίζεται σε κάρτα ή σε άλλο μέσο 

πληρωμών δύναται να εξυπηρετεί ταυτόχρονα περισσότερα από ένα συγκεκριμένα 

μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018. 

Οι τεχνικοί και συμβατικοί περιορισμοί που καθορίζονται στις ανωτέρω παραγράφους 

4 και 5 πρέπει να εφαρμόζονται σε κάθε συγκεκριμένο μέσο πληρωμών. 

7. Κάθε μεμονωμένο μέσο πληρωμών που βασίζεται σε κάρτα ή σε άλλο μέσο 

πληρωμών δεν επιτρέπεται να εξυπηρετεί ταυτόχρονα και μέσα πληρωμών που 

εντάσσονται στο πεδίο εφαρμογής του ν. 4537/2018 και συγκεκριμένα μέσα 

πληρωμών κατά την έννοια της παρούσας.  

8. Οι εκδότες δύνανται να εκδίδουν περισσότερα από ένα συγκεκριμένα μέσα 

πληρωμών υπό την προϋπόθεση ότι κάθε μέσο πληρωμών πληροί τις απαιτήσεις που 

ορίζονται στην παρούσα και άλλες σχετικές απαιτήσεις που το αφορούν.  

9. Κατά την αξιολόγηση του εάν το μέσο πληρωμών εμπίπτει στην περίπτωση ια) 

του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, εκ μέρους της Τράπεζας της Ελλάδος, δεν λαμβάνεται 

υπόψη η δυνατότητα εξαργύρωσης της νομισματικής αξίας που είναι αποθηκευμένη 

στο μέσο πληρωμών.  

10. Τα μέσα πληρωμών που εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 

4537/2018, στα οποία υπάρχει αποθηκευμένη νομισματική αξία, δύνανται να είναι είτε 

εφάπαξ χρήσης είτε με δυνατότητα επαναφόρτωσης. 

11. Ένα μεμονωμένο μέσο πληρωμών που εξαιρείται από τις διατάξεις του                       

ν. 4537/2018 δυνάμει της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 δεν μπορεί 

να κάνει χρήση περισσότερων από μία εξαιρέσεων του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 

συμπεριλαμβανομένων των λοιπών εξαιρέσεων της περίπτωσης ια) αυτού. 

12. Ο εκδότης του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών για το οποίο γίνεται η 

γνωστοποίηση στην Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 37 του 

ν. 4537/2018, μπορεί να είναι εγκατεστημένος σε οποιοδήποτε κράτος μέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας.  

13. Οι εξαιρέσεις σύμφωνα με την περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 

μπορούν να περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, συναλλαγές που γίνονται δεκτές από τον 

ίδιο τον εκδότη όταν η συναλλαγή πραγματοποιείται εντός δικτύου που εμπίπτει στην 

εξαίρεση της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 και ο ίδιος ο εκδότης είναι 

αποδέκτης στο εν λόγω δίκτυο. 

 

 

 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

4 
 

Γ. Παροχή υπηρεσιών που εμπίπτουν στην εξαίρεση της περίπτωσης ια) του 

άρθρου 3 του ν. 4537/2018 από παρόχους υπηρεσιών πληρωμών 

1. Οι  παρόχοι υπηρεσιών πληρωμών που, μεταξύ άλλων, παρέχουν υπηρεσίες που 

εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018, διακρίνουν τις εν λόγω 

υπηρεσίες από τις παρεχόμενες εκ μέρους τους υπηρεσίες πληρωμών του στοιχείου 

3 του άρθρου 4 του ν. 4537/2018, καθώς και από την έκδοση ηλεκτρονικού χρήματος 

εφόσον συντρέχει περίπτωση, με τρόπο σαφή και εύκολα αναγνωρίσιμο, 

συμπεριλαμβανομένης της παροχής συγκεκριμένης οπτικής ένδειξης. 

2. Οι παρόχοι υπηρεσιών πληρωμών ενημερώνουν με τρόπο σαφή και απλό τους 

χρήστες του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών ότι οι παρεχόμενες υπηρεσίες δεν 

υπόκεινται σε ρύθμιση και εποπτεία, καθώς και ότι δεν επωφελούνται της προστασίας 

των χρηστών υπηρεσιών πληρωμών του ν. 4537/2018. 

3. Η Τράπεζα της Ελλάδος λαμβάνει εποπτικά μέτρα εφόσον κατά την αξιολόγηση 

της γνωστοποίησης της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 διαπιστώνει 

ότι: 

α) η διάκριση μεταξύ των υπηρεσιών πληρωμών του στοιχείου 3 του άρθρου 4 του 

ν. 4537/2018 ή/και έκδοσης ηλεκτρονικού χρήματος και των υπηρεσιών που 

εμπίπτουν στην περίπτωση ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 δεν είναι επαρκώς 

σαφής ή κατάλληλη, συμπεριλαμβανομένης της διαφάνειας της επικοινωνίας με τους 

χρήστες του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών σύμφωνα με τις δύο ανωτέρω 

παραγράφους ή/και  

β) οι υπηρεσίες που εξαιρούνται σύμφωνα με την περίπτωση ια) του άρθρου 3 του 

ν. 4537/2018 είναι πιθανό να βλάψουν είτε την οικονομική ευρωστία των παρόχων 

υπηρεσιών πληρωμών είτε την ικανότητα της Τράπεζας της Ελλάδος να 

παρακολουθεί, κατά το λόγο της αρμοδιότητάς της, την τήρηση των διατάξεων του ν. 

4537/2018 ή/και του ν. 4021/2011 «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας και εξυγίανσης των 

πιστωτικών ιδρυμάτων - Ρύθμιση θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα - Κύρωση 

της Σύμβασης -Πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 

και των τροποποιήσεών της και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄ 218). 

 

Δ. Ειδικές ρυθμίζεις σχετικά με τις γνωστοποιήσεις της παραγράφου 3 του 

άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

1. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

υποβάλλεται από τον εκδότη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών στην Τράπεζα της 

Ελλάδος εφόσον οι χρήστες του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών είναι 

εγκατεστημένοι στην Ελλάδα και  υπάρχει υπέρβαση του ορίου της παραγράφου 3 του 

άρθρου 37 του ν. 4537/2018 στην Ελλάδα. 

2. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

υποβάλλεται από τον εκδότη του συγκεκριμένου μέσου πληρωμών αναφορικά με 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

5 
 

οποιαδήποτε χρονική περίοδο μικρότερη των προηγούμενων δώδεκα (12) μηνών, 

στην περίπτωση που η συνολική αξία των πράξεων πληρωμής που εκτελέστηκαν 

υπερβαίνει το ποσό του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) ευρώ για τη συγκεκριμένη 

περίοδο. 

3. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

περιέχει πληροφορίες σχετικά με το είδος της εξαίρεσης βάσει της οποίας παρέχονται 

οι υπηρεσίες και την περιγραφή των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

4. Η περιγραφή των παρεχόμενων υπηρεσιών σύμφωνα με την προηγούμενη 

παράγραφο περιλαμβάνει τις εξής πληροφορίες: 

α) εάν τα αγαθά ή/και οι υπηρεσίες που μπορούν να αποκτηθούν είναι φυσικά ή/και 

ψηφιακά, 

β) τα άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης όπου η υπηρεσία που αναφέρεται 

στην ανωτέρω γνωστοποίηση προς την Τράπεζα της Ελλάδος παρέχεται από τον ίδιο 

εκδότη και  

γ) οποιαδήποτε άλλη πληροφορία που επιτρέπει στην Τράπεζα της Ελλάδος να 

αξιολογήσει την εν λόγω γνωστοποίηση σύμφωνα με την παρούσα και άλλες σχετικές 

απαιτήσεις που τις αφορούν. 

5. Η γνωστοποίηση σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

υποβάλλεται από τον εκδότη μόνο μία φορά. Τυχόν πρόσθετη νέα γνωστοποίηση 

υποβάλλεται στην Τράπεζα της Ελλάδος όταν έχει μεταβληθεί ουσιωδώς οποιαδήποτε 

πληροφορία που σχετίζεται με το συγκεκριμένο μέσο πληρωμών στο οποίο 

αναφέρεται η αρχική γνωστοποίηση. 

6. Ως ουσιώδεις μεταβολές της προηγούμενης παραγράφου νοούνται, μεταξύ 

άλλων, οι ακόλουθες περιπτώσεις:  

α) η παροχή των εξαιρούμενων υπηρεσιών έχει διακοπεί, 

β) ο εκδότης σκοπεύει να αυξήσει τον μέγιστο αριθμό των παρόχων αγαθών ή/και 

υπηρεσιών που έχει καθοριστεί με την αρχική του γνωστοποίηση, 

γ) ο εκδότης σκοπεύει να επεκτείνει τη γεωγραφική περιοχή για την παροχή αγαθών 

ή/και υπηρεσιών που έχει καθοριστεί με την αρχική του γνωστοποίηση,  

δ) ο εκδότης σκοπεύει να προσφέρει υπηρεσίες σύμφωνα με τις υποπεριπτώσεις 

αα) ή ββ) της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 με μέσο πληρωμών που 

δεν αναφέρεται στην αρχική γνωστοποίηση, ή  

ε) πρόκειται να μεταβληθεί σε σχέση με τα αναφερόμενα στην αρχική γνωστοποίηση 

η συγκεκριμένη κατηγορία αγαθών ή/και υπηρεσιών που έχουν κοινό σκοπό, δηλαδή 

αγαθά ή/και υπηρεσίες που συνδέονται λειτουργικά μεταξύ τους και μπορούν να 

αποκτηθούν με το συγκεκριμένο μέσο πληρωμών και να χρησιμοποιηθούν μόνο με 

περιορισμένο τρόπο. 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

6 
 

7. Σε κάθε περίπτωση, η Τράπεζα της Ελλάδος μπορεί να ζητά από τους εκδότες να 

υποβάλουν νέα γνωστοποίηση με επικαιροποιημένες πληροφορίες, εάν το κρίνει 

απαραίτητο, για να διαπιστώσει εάν έχουν μεταβληθεί ή όχι οι πληροφορίες που είχε 

παράσχει ο εκδότης με την αρχική του γνωστοποίηση. 

8. Ο υπολογισμός του ορίου της παραγράφου 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018 

πραγματοποιείται στο επίπεδο κάθε εκδότη. Κάθε εκδότης που παρέχει υπηρεσίες οι 

οποίες βασίζονται σε περισσότερα από ένα συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που 

εμπίπτουν στις υποπεριπτώσεις αα) ή/και ββ) της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του 

ν. 4537/2018 υπολογίζει το ως άνω όριο συνδυάζοντας όλες τις πράξεις πληρωμής 

που εκτελούνται στην Ελλάδα με όλα τα εν λόγω συγκεκριμένα μέσα πληρωμών που 

εκδίδονται από τον ίδιο. 

9. Η Τράπεζα της Ελλάδος δημοσιοποιεί τον εκδότη του συγκεκριμένου μέσου 

πληρωμής στο μητρώο του άρθρου 14 του ν. 4537/2018 παρουσιάζοντας συνοπτικά 

τις υπηρεσίες που πραγματοποιούνται από το κάθε συγκεκριμένο μέσο πληρωμών 

που εμπίπτει στις υποπεριπτώσεις αα) ή/και ββ) της περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του 

ν. 4537/2018 και κοινοποιεί την εν λόγω πληροφορία στην Ευρωπαϊκή Αρχή 

Τραπεζών για να δημοσιευτεί επίσης στο μητρώο του άρθρου 15 του ιδίου νόμου μόνο 

μία φορά. Η Τράπεζα της Ελλάδος, επίσης, δημοσιοποιεί στην περιγραφή των 

υπηρεσιών του μητρώου του άρθρου 14 του ν. 4537/2018 τυχόν πληροφορίες σχετικά 

με τα άλλα κράτη μέλη στα οποία ο ίδιος εκδότης παρέχει υπηρεσίες των 

υποπεριπτώσεων i) ή/και ii) του σημείου ια) της Οδηγίας 2015/2366/ΕΕ σχετικά με 

υπηρεσίες πληρωμών στην εσωτερική αγορά, την τροποποίηση των οδηγιών 

2002/65/ΕΚ, 2009/110/ΕΚ και 2013/36/ΕΕ και του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1093/2010 

και την κατάργηση της οδηγίας 2007/64/ΕΚ (EE L 337/35, 23.12.2015).  

10. Οι πληροφορίες που παρέχονται εκ μέρους του εκδότη του συγκεκριμένου μέσου 

πληρωμών στην Τράπεζα της Ελλάδος με την γνωστοποίηση της παραγράφου 3 του 

άρθρου 37 του ν. 4537/2018 πρέπει να επιτρέπουν την αξιολόγηση όσον αφορά το 

εάν η παρεχόμενη υπηρεσία εμπίπτει στις υποπεριπτώσεις αα) ή/και ββ) της 

περίπτωσης ια) του άρθρου 3 του ν. 4537/2018 ή εάν για την εν λόγω υπηρεσία 

κρίνεται απαραίτητη η χορήγηση άδειας λειτουργίας παρόχου υπηρεσιών πληρωμών  

σύμφωνα με το νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. Τηρουμένου του τελευταίου 

εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4537/2018, σε περίπτωση που οι 

πληροφορίες που παρέχονται με την εν λόγω  γνωστοποίηση δεν είναι πλήρεις ή είναι 

ασαφείς ή διφορούμενες η Τράπεζα της Ελλάδος δύναται να ζητά από τον εκδότη 

πρόσθετα αναγκαία στοιχεία, πληροφορίες και διευκρινίσεις, που εύλογα απαιτούνται 

για τους σκοπούς της εν λόγω αξιολόγησης, οποτεδήποτε κριθεί απαραίτητο, τα οποία 

της παρέχονται χωρίς καθυστέρηση, προκειμένου αυτή να αποφασίσει. 

 

 

 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ                          
 

7 
 

Ε. Τελικές διατάξεις 

1. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος και η Διεύθυνση 

Επιθεώρησης Εποπτευόμενων Εταιρειών της Τράπεζας της Ελλάδος να παρέχουν 

οδηγίες και διευκρινίσεις, κατά το λόγο της αρμοδιότητάς τους, για την εφαρμογή της 

παρούσας Πράξης. 

2. Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

Ιωάννης Στουρνάρας 

Ακριβές αντίγραφο, 

          Αθήνα, 19.12.2022 

        Η Γραμματέας           

        [Υπογεγραμμένο] 

           Ι. Πάντου 


